



**«МЕЧЕЛ» ОБЪЯВЛЯЕТ ФИНАНСОВЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ  
ЗА 1 ПОЛУГОДИЕ 2015 ГОДА**

**Выручка составила \$2,3 миллиарда**

**Консолидированный показатель EBITDA(a) \* составил \$390 миллионов**

**Чистый убыток, приходящийся на акционеров ОАО «Мечел», составил \$239 миллионов**

**Москва, Россия – 11 сентября 2015 г. – ОАО «Мечел» (MICEX: MTLR, NYSE: MTL), ведущая российская горнодобывающая и металлургическая компания, объявляет финансовые результаты за 1 полугодие 2015 года.**

Генеральный директор ОАО «Мечел» Олег Коржов прокомментировал: «Компания уверенно прошла первое полугодие. По сравнению с аналогичным периодом прошлого года мы увеличили и добычу угля, и выплавку чугуна и стали. Финансовые показатели полугодия также хорошие. Несмотря на сокращение выручки, мы показали существенный рост EBITDA и рентабельности, в разы выросла операционная прибыль, долг сократился почти на четверть, по сравнению с показателем на конец первого полугодия прошлого года. Во втором квартале 2015 года компания впервые с 2012 года показала чистую прибыль.

Успешно развивались наши инвестиционные проекты. Рельсы производства ЧМК прошли сертификацию для поставок ОАО «РЖД». Эльгинское месторождение продолжает наращивать объемы добычи. По сравнению с аналогичным периодом прошлого года объемы добычи выросли более чем в 8 раз, квартал к кварталу прирост составил более 20%.

При этом основные усилия компании были сконцентрированы на вопросах реструктуризации долгового портфеля. Стабильные операционные и финансовые показатели, также как и девальвация рубля, оказали существенную поддержку ходу переговоров. На настоящий момент мы достигли значительного прогресса. Переговоры с двумя крупнейшими кредиторами – Газпромбанком и Банком ВТБ, завершились подписанием соглашений. Переговоры с остальными кредиторами, в том числе со Сбербанком, продолжаются и идут в конструктивном ключе. Можно ожидать, что в течение нескольких ближайших месяцев мы завершим реструктуризацию, и компания перейдет на следующий, более стабильный этап своего развития».

**Консолидированные результаты за 1 полугодие 2015 года**

Млн. долл. США	1 ПГ 2015 г.	1 ПГ 2014 г.	%	2 кв. 2015	1 кв. 2015	%
<b>Выручка</b> от реализации внешним потребителям	2 272	3 436	-34%	1 159	1 113	4%
<b>Скорректированная операционная прибыль</b>	260	47	453%	108	152	-29%
<b>EBITDA(a)</b>	390	262	49%	179	211	-15%
<b>Рентабельность по EBITDA(a), %</b>	17,2%	7,6%		15,4%	19,0%	
<b>Чистый (убыток) / прибыль, приходящийся на акционеров ОАО «Мечел»</b>	(239)	(648)	-63%	34	(273)	-112%
<b>Скорректированный чистый убыток</b>	(251)	(287)	-13%	(152)	(99)	54%
<b>Чистый долг</b>	6 974	9 053	-23%	6 974	6 822	2%
<b>Торговый оборотный капитал</b>	(815)	68	-1 299%	(815)	(623)	31%

\* Порядок расчета показателя EBITDA(a) и других, используемых здесь и далее по тексту, приводится в Приложении А.

- На снижение выручки полугодие к полугодию наибольшее влияние оказала девальвация национальной валюты, поскольку большая часть выручки Группы рублевая. При этом квартал к кварталу выручка показала рост.
- Сокращение производственных затрат в долларовом выражении позволило почти в полтора раза нарастить показатель EBITDA(a) относительно уровня аналогичного периода прошлого года. Рентабельность по EBITDA(a) за полугодие выросла до 17%.
- Девальвация рубля повлияла на существенное снижение долга полугодие к полугодию. В структуре кредитного портфеля квартал к кварталу существенных изменений не произошло. Рост показателя чистый долг на 2% связан в основном с колебаниями курсов валют.

### **Добывающий сегмент**

Генеральный директор ООО «УК Мечел-Майнинг» Павел Штарк отметил: «В связи с ослаблением спроса на продукцию дивизиона на экспортных рынках и дальнейшим снижением мировых цен на металлургический уголь, претерпела изменения структура продаж угля. Если в 1 квартале доля экспорта в выручке составляла 80%, то во 2 квартале – уже около 70%. Сокращение экспортных поставок было компенсировано ростом отгрузок на внутренний рынок, в том числе и на предприятия Группы. В частности, мы замещали угли жирной группы, которые раньше закупали для наших коксохимических предприятий у сторонних производителей, на уголь, добытый на Эльгинском месторождении. При этом мы нарастили общие объемы добычи угля, удержали объемы реализации концентрата коксующегося угля квартал к кварталу на стабильном уровне, а по остальным видам угля даже нарастили объемы отгрузок.

Несмотря на то, что цена на уголь во втором квартале упала до очередного многолетнего минимума, а себестоимость выросла, преимущественно на фоне укрепления рубля по сравнению с первым кварталом, мы не допустили существенного снижения финансовых показателей квартал к кварталу. Если же сравнивать показатели полугодия с результатами аналогичного периода прошлого года, то EBITDA выросла на четверть, а рентабельность почти вдвое. Отдельно стоит отметить, что по итогам второго квартала текущего года сегмент получил чистую прибыль».

Млн. долл. США	1ПГ 2015	1ПГ 2014	%	2 кв. 2015	1 кв. 2015	%
<b>Выручка</b> от реализации внешним потребителям	753	1 115	-32%	363	390	-7%
<b>Выручка</b> межсегментная	232	302	-23%	131	101	30%
<b>EBITDA(a)</b>	203	164	24%	97	106	-8%
<b>Рентабельность по EBITDA(a), %</b>	20,6%	11,6%		19,6%	21,6%	

### **Металлургический сегмент**

Генеральный директор ООО «УК Мечел-Сталь» Владимир Тыцкий отметил: «Первые два квартала этого года были для дивизиона успешными как с точки зрения операционных результатов, так и с точки зрения финансовых показателей. Производственные показатели полугодия превысили показатели аналогичного периода прошлого года. Объемы продаж стальной продукции во втором квартале выросли по отношению к первому на фоне сезонного роста спроса со стороны строительных компаний, машиностроительной отрасли, а также в связи с возросшей конкурентоспособностью отдельных видов продукции на зарубежных рынках на фоне слабого рубля. EBITDA первого полугодия 2015 года в 2,5 раза превысила показатель аналогичного периода прошлого года. Снижение EBITDA квартал к кварталу

определялось преимущественно ростом себестоимости на фоне удорожания входящего сырья, а также некоторого укрепления курса рубля.

Во втором квартале успешно завершилась сертификация рельсовой продукции, производимой на универсальном рельсобалочном стане ЧМК для Российских железных дорог. В настоящее время мы ведем переговоры с ОАО «РЖД» и ожидаем в скором времени подписания договора на поставку рельсовой продукции.

Благодаря постоянному увеличению доли продукции высокого передела по мере возрастания загрузки УРБС сегмент будет сохранять высокую степень загрузки мощностей, стабильные продажи и хорошие финансовые показатели».

Млн. долл. США	1ПГ 2015	1ПГ 2014	%	2 кв. 2015	1 кв. 2015	%
<b>Выручка</b> от реализации внешним потребителям	1 283	1 956	-34%	682	601	13%
<b>Выручка</b> межсегментная	84	127	-34%	44	40	10%
<b>ЕВИТДА(а)</b>	188	74	154%	83	105	-21%
<b>Рентабельность по ЕВИТДА(а), %</b>	13,8%	3,6%		11,4%	16,4%	

### Энергетический сегмент

Генеральный директор ООО «Мечел-Энерго» Пётр Пашнин отметил: «В первом полугодии мы увеличили выработку электроэнергии на 22% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года. Этому способствовала более устойчивая работа оборудования ЮК ГРЭС после осуществленных в 2014 году ремонтных работ. При этом во втором квартале мы наблюдаем традиционное сезонное снижение как производственных, так и финансовых показателей по отношению к первому кварталу в связи с окончанием отопительного сезона, а также реализуемой плановой подготовкой к новому периоду высокой загрузки мощностей».

Млн. долл. США	1ПГ 2015	1ПГ 2014	%	2 кв. 2015	1 кв. 2015	%
<b>Выручка</b> от реализации внешним потребителям	236	366	-36%	114	122	-7%
<b>Выручка</b> межсегментная	130	195	-33%	64	66	-3%
<b>ЕВИТДА(а)</b>	7	21	-67%	0,1	6	-98%
<b>Рентабельность по ЕВИТДА(а), %</b>	1,9%	3,7%		0,1%	3,2%	

\*\*\*

Руководство ОАО «Мечел» проведет сегодня конференц-звонок в 18:00 по московскому времени (16:00 по лондонскому времени, 11:00 утра по нью-йоркскому времени) для обсуждения финансовых результатов и прокомментирует текущую деятельность «Мечела». Доступ к конференц-звонку также открыт в интернете по адресу: <http://www.mechel.com> в разделе «Для Инвесторов».

\*\*\*

ОАО «Мечел»  
Алексей Лукашов  
Департамент по связям с инвесторами  
Тел: + 7 495 221 88 88  
[alexey.lukashov@mechel.com](mailto:alexey.lukashov@mechel.com)

\*\*\*

«Мечел» является одной из ведущих российских компаний. Бизнес «Мечела» состоит из трех сегментов: горнодобывающего, металлургического и энергетического. «Мечел» объединяет производителей угля, железорудного концентрата, стали, проката, ферросплавов, продукции высоких переделов, тепловой и электрической энергии. Продукция «Мечела» реализуется на российском и на зарубежных рынках.

\*\*\*

Некоторые заявления в данном пресс-релизе могут содержать предположения или прогнозы в отношении предстоящих событий или будущих финансовых показателей ОАО «Мечел» в соответствии с положениями Законодательного акта США о реформе судебного процесса в отношении ценных бумаг 1995 года. Мы бы хотели предупредить Вас, что эти заявления являются только предположениями, и реальный ход событий или результаты могут существенно отличаться от заявленного. Мы не намерены пересматривать или обновлять эти заявления. Мы адресуем Вас к документам, которые «Мечел» периодически подает в Комиссию по ценным бумагам и биржам США, включая годовой отчет по Форме 20-F. Эти документы содержат и описывают важные факторы, включая те, которые указаны в разделе «Факторы риска» и «Примечание по поводу прогнозов, содержащихся в этом документе» в Форме 20-F. Эти факторы могут быть причиной существенного расхождения реальных результатов и наших предположений и прогнозов в отношении предстоящих событий, включая, помимо прочего, достижение предполагавшегося уровня рентабельности, роста, затрат и эффективности наших последних приобретений, воздействие конкурентного ценообразования, возможность получения необходимых регуляторных разрешений и подтверждений, состояние российской экономики, политическую и законодательную среду, изменчивость фондовых рынков или стоимости наших акций или АДР, управление финансовым риском и влияние общего положения бизнеса и глобальные экономические условия.

## Приложение А

*Показатели, не являющиеся финансовыми величинами US GAAP.* Настоящий пресс-релиз включает финансовую информацию, подготовленную в соответствии с принципами, принятыми в США, или US GAAP, а также иные финансовые величины, которые упоминаются как не относящиеся к US GAAP. Показатели, не являющиеся финансовыми величинами US GAAP, должны рассматриваться в дополнение к показателям, подготовленным по стандартам GAAP-отчетности, а не как альтернатива им.

Скорректированный показатель EBITDA (EBITDA(a)) представляет собой доход до вычета Износа, истощения и амортизации, Курсовых разниц, Убытков от прекращаемой деятельности, Расходов по процентам, Доходов по процентам, Убытка (прибыли) от выбытия внеоборотных активов, Расходов по обесценению гудвила и долгосрочных активов и Расходов по резерву по задолженности связанных сторон, Результата выбывших компаний (включая результат от их выбытия), Чистой прибыли (убытка), приходящейся на неконтрольные доли участия, Налога на прибыль и Прочих разовых начислений. Маржа по скорректированному показателю EBITDA определяется как процент скорректированного показателя EBITDA от нашего чистого дохода. Используемый нами скорректированный показатель EBITDA может не совпадать с показателями EBITDA, используемыми другими компаниями; он не является показателем, используемым в рамках общепринятых принципов бухгалтерского учета США, и должен рассматриваться в дополнение к информации, содержащейся в нашем консолидированном отчете о прибылях и убытках, а не вместо нее. Мы считаем, что скорректированный показатель EBITDA дает полезную информацию для инвесторов, поскольку является показателем устойчивости и эффективности нашей предпринимательской деятельности, включая нашу способность финансировать дискреционные расходы, такие как расходы на капитальные вложения, приобретения и прочие инвестиции, а также показателем нашей способности брать и погашать долги. Хотя расходы на выплату процентов, износ и амортизация считаются операционными издержками в рамках общепринятых принципов бухгалтерского учета, эти расходы представляют собой, в основном, неденежные отнесения затрат текущего периода, связанных с долгосрочными активами, приобретенными или созданными в предыдущие периоды. Наш расчет скорректированного показателя EBITDA обычно используется как одно из оснований для инвесторов, аналитиков и кредитно-рейтинговых агентств для оценки и сравнения ими периодической и будущей операционной эффективности и стоимости компаний металлургической и горнодобывающей отрасли.

Скорректированная чистая прибыль / (убыток) представляет собой чистую прибыль / (убыток) до вычета Убытков от прекращаемой деятельности, Результата от выбывших компаний, Курсовых разниц, Расходов по обесценению долгосрочных активов и гудвила и Расходов по резервам по задолженности связанных сторон, с учетом эффекта на налог на прибыль и чистую прибыль, приходящуюся на неконтрольные доли участия и Прочих разовых начислений. Используемый нами скорректированный показатель чистой прибыли / (убытка) может не совпадать с показателями скорректированной чистой прибыли / (убытка), используемыми другими компаниями; он не является показателем, используемым в рамках общепринятых принципов бухгалтерского учета США, и должен рассматриваться в дополнение к информации, содержащейся в нашем консолидированном отчете о прибылях и убытках, а не вместо нее. Мы считаем, что скорректированный показатель чистой прибыли / (убытка) дает полезную информацию для инвесторов, поскольку является показателем устойчивости и эффективности нашей предпринимательской деятельности. Хотя расходы по обесценению основных средств и гудвила и расходы по резерву задолженности связанных сторон считаются операционными издержками в рамках общепринятых принципов бухгалтерского учета, эти расходы представляют собой неденежные отнесения затрат текущего периода, связанных с активами, приобретенными или созданными в предыдущие

периоды. Наш расчет скорректированного показателя чистой прибыли / (убытка) используется как одно из оснований для инвесторов, аналитиков и кредитно-рейтинговых агентств для оценки и сравнения ими периодической и будущей операционной эффективности и стоимости компаний металлургической и горнодобывающей отрасли.

Расчет показателей чистого долга и торгового оборотного капитала представлен ниже:

<i>млн. долл. США</i>	<b>30.06.2015</b>	<b>30.06.2014</b>	<b>30.06.2015</b>	<b>31.03.2015</b>
Краткосрочные кредиты и займы и текущая часть долгосрочной задолженности	6 742	8 192	6 742	6 470
Долгосрочные кредиты и займы, за вычетом текущей части	16	454	16	161
Производные инструменты	-	58	-	-
Минус денежные средства и их эквиваленты	(45)	(68)	(45)	(63)
<b>Чистый долг, не включая обязательств по договорам финансовой аренды</b>	<b>6 713</b>	<b>8 636</b>	<b>6 713</b>	<b>6 568</b>
Обязательства по договорам финансовой аренды, текущая часть	261	395	261	254
Обязательства по договорам финансовой аренды, за вычетом текущей части	-	22	-	-
<b>Чистый долг</b>	<b>6 974</b>	<b>9 053</b>	<b>6 974</b>	<b>6 822</b>
<i>млн. долл. США</i>	<b>30.06.2015</b>	<b>30.06.2014</b>	<b>30.06.2015</b>	<b>31.03.2015</b>
Дебиторская задолженность, за вычетом резерва по сомнительной задолженности	328	543	328	361
Задолженность связанных сторон, за вычетом резерва	9	51	9	10
Товарно-материальные запасы	586	1 041	586	590
Авансы поставщикам и прочие оборотные активы	230	372	230	241
<b>Торговые оборотные активы</b>	<b>1 153</b>	<b>2 007</b>	<b>1 153</b>	<b>1 202</b>
Задолженность по расчетам с поставщиками товаров и услуг	523	977	523	542
Авансы полученные	76	139	76	59
Начисленные расходы и прочие краткосрочные обязательства	1 073	391	1 073	988
Налоги и социальные отчисления к уплате	279	398	279	224
Задолженность перед связанными сторонами	17	34	17	12
<b>Торговые краткосрочные обязательства</b>	<b>1 968</b>	<b>1 939</b>	<b>1 968</b>	<b>1 825</b>
<b>Торговый оборотный капитал</b>	<b>(815)</b>	<b>68</b>	<b>(815)</b>	<b>(623)</b>

Скорректированный показатель EBITDA (EBITDA(a)) может быть согласован с нашим консолидированным отчетом о прибылях и убытках следующим образом:

	Консолидированные результаты		Горнодобывающий сегмент **		Металлургический сегмент**		Энергетический сегмент**	
	тыс. долл. США		6m 2015	6m 2014	6m 2015	6m 2014	6m 2015	6m 2014
<b>Чистый убыток</b>	<b>(239 238)</b>	<b>(647 950)</b>	<b>(92 445)</b>	<b>(432 272)</b>	<b>(131 199)</b>	<b>(215 584)</b>	<b>(8 193)</b>	<b>(2 883)</b>
<i>Добавить:</i>								
Износ, истощение и амортизация	123 565	200 379	76 027	122 568	44 188	73 260	3 349	4 552
Курсовая разница	(35 382)	183 342	(45 149)	121 654	10 897	62 710	(1 131)	(1 021)
Расходы по процентам	491 634	376 744	246 516	193 157	230 617	181 959	21 319	18 380
Доходы по процентам	(1 282)	(1 222)	(5 437)	(9 912)	(2 192)	(7 452)	(471)	(607)
Результат от выбытия внеоборотных активов, обесценения гудвила и долгосрочных активов и резерва по задолженности связанных сторон	1 569	10 428	1 969	(340)	(393)	10 712	(7)	56
Результат от прекращаемой деятельности без налога на прибыль	3 377	11 312	1 668	19 597	1 448	(9 708)	262	1 424
Чистая прибыль / (убыток), приходящаяся на неконтрольные доли участия	13 956	1 888	6 908	(1 866)	7 892	1 818	(844)	1 936
Налог на прибыль	11 780	102 999	12 532	129 653	6 958	(26 033)	(7 708)	(622)
Прочие разовые начисления	20 132	23 826	1	21 439	20 131	2 384	-	3
<b>Скорректированный показатель EBITDA</b>	<b>390 111</b>	<b>261 746</b>	<b>202 590</b>	<b>163 678</b>	<b>188 347</b>	<b>74 066</b>	<b>6 576</b>	<b>21 218</b>
<i>Скорректированный показатель EBITDA, маржа</i>	<i>17%</i>	<i>8%</i>	<i>21%</i>	<i>12%</i>	<i>14%</i>	<i>4%</i>	<i>2%</i>	<i>4%</i>

	тыс. долл. США		6m 2015	6m 2014	6m 2015	6m 2014	6m 2015	6m 2014
	<b>Чистый убыток</b>	<b>(239 238)</b>	<b>(647 950)</b>	<b>(92 445)</b>	<b>(432 272)</b>	<b>(131 199)</b>	<b>(215 584)</b>	<b>(8 193)</b>
<i>Добавить:</i>								
Резерв по задолженности связанных сторон	231	8 650	(188)	623	427	7 979	(8)	48
Результат от прекращаемой деятельности без налога на прибыль	3 377	11 312	1 668	19 597	1 448	(9 708)	262	1 424
Эффект на чистый (убыток) / прибыль, приходящийся на неконтрольные доли участия	(358)	2 929	(1)	-	(357)	2 929	-	-
Курсовая разница	(35 382)	183 342	(45 149)	121 654	10 897	62 710	(1 131)	(1 021)
Доначисление налога на прибыль за 2009-2010 гг	-	131 250	-	131 250	-	-	-	-
Прочие разовые начисления	20 132	23 826	1	21 439	20 131	2 384	-	3
<b>Скорректированный чистый убыток</b>	<b>(251 238)</b>	<b>(286 641)</b>	<b>(136 114)</b>	<b>(137 709)</b>	<b>(98 653)</b>	<b>(149 290)</b>	<b>(9 070)</b>	<b>(2 429)</b>
<b>Операционная прибыль / (убыток)</b>	<b>238 054</b>	<b>15 153</b>	<b>121 933</b>	<b>5 264</b>	<b>120 399</b>	<b>(10 439)</b>	<b>3 124</b>	<b>17 539</b>
<i>Добавить:</i>								
Резерв по задолженности связанных сторон	231	8 650	(188)	623	427	7 979	(8)	48
Убыток от списания основных средств	1 680	1 508	620	146	1 060	1 361	-	-
Прочие разовые начисления	20 127	21 439	-	21 439	20 127	-	-	-
<b>Скорректированная операционная прибыль / (убыток)</b>	<b>260 092</b>	<b>46 750</b>	<b>122 365</b>	<b>27 472</b>	<b>142 013</b>	<b>(1 099)</b>	<b>3 116</b>	<b>17 587</b>

\*\* включая межсегментные операции

<i>тыс. долл. США</i>	Консолидированные результаты		Горнодобывающий сегмент **		Металлургический сегмент**		Энергетический сегмент**	
	2Q 2015	1Q 2015	2Q 2015	1Q 2015	2Q 2015	1Q 2015	2Q 2015	1Q 2015
<b>Чистая прибыль / (убыток)</b>	<b>33 969</b>	<b>(273 207)</b>	<b>52 631</b>	<b>(145 070)</b>	<b>(9 181)</b>	<b>(122 022)</b>	<b>(9 050)</b>	<b>857</b>
<i>Добавить:</i>								
Износ, истощение и амортизация	65 170	58 395	40 475	35 552	22 905	21 283	1 790	1 559
Курсовая разница	(189 078)	153 696	(141 705)	96 557	(47 678)	58 575	305	(1 436)
Расходы по процентам	235 473	256 161	115 881	130 635	112 599	118 018	9 970	11 349
Доходы по процентам	(563)	(719)	(2 114)	(3 323)	(1 166)	(1 026)	(260)	(211)
Результат от выбытия внеоборотных активов, обесценения гудвила и долгосрочных активов и резерва по задолженности связанных сторон	(239)	1 808	(1 085)	3 054	853	(1 246)	(8)	1
Результат от прекращаемой деятельности без налога на прибыль	3 359	18	1 081	587	2 180	(732)	99	163
Чистая прибыль / (убыток), приходящаяся на неконтрольные доли участия	6 349	7 607	5 233	1 675	1 580	6 312	(464)	(380)
Налог на прибыль	24 320	(12 540)	26 038	(13 508)	518	6 441	(2 235)	(5 473)
Прочие разовые начисления	5	20 127	-	-	4	20 127	-	-
<b>Скорректированный показатель EBITDA</b>	<b>178 765</b>	<b>211 346</b>	<b>96 435</b>	<b>106 159</b>	<b>82 614</b>	<b>105 730</b>	<b>147</b>	<b>6 429</b>
<b>Скорректированный показатель EBITDA, маржа</b>	<b>15%</b>	<b>19%</b>	<b>20%</b>	<b>22%</b>	<b>11%</b>	<b>16%</b>	<b>0%</b>	<b>3%</b>
	<b>2Q 2015</b>	<b>1Q 2015</b>	<b>2Q 2015</b>	<b>1Q 2015</b>	<b>2Q 2015</b>	<b>1Q 2015</b>	<b>2Q 2015</b>	<b>1Q 2015</b>
<b>Чистая прибыль / (убыток)</b>	<b>33 969</b>	<b>(273 207)</b>	<b>52 631</b>	<b>(145 070)</b>	<b>(9 181)</b>	<b>(122 022)</b>	<b>(9 050)</b>	<b>857</b>
<i>Добавить:</i>								
Резерв по задолженности связанных сторон	(191)	422	(187)	(1)	4	423	(8)	-
Результат от прекращаемой деятельности без налога на прибыль	3 359	18	1 081	587	2 180	(732)	99	163
Эффект на чистую прибыль / (убыток), приходящуюся на неконтрольные доли участия	43	(400)	-	1	43	(401)	-	-
Курсовая разница	(189 078)	153 696	(141 705)	96 557	(47 678)	58 575	305	(1 436)
Прочие разовые начисления	5	20 127	-	-	4	20 127	-	-
<b>Скорректированный чистый убыток</b>	<b>(151 893)</b>	<b>(99 344)</b>	<b>(88 181)</b>	<b>(47 926)</b>	<b>(54 628)</b>	<b>(44 030)</b>	<b>(8 654)</b>	<b>(416)</b>
<b>Операционная прибыль / (убыток)</b>	<b>107 332</b>	<b>130 723</b>	<b>54 045</b>	<b>67 888</b>	<b>55 360</b>	<b>65 040</b>	<b>(1 644)</b>	<b>4 768</b>
<i>Добавить:</i>								
Резерв по задолженности связанных сторон	(191)	422	(187)	(1)	4	423	(8)	-
Убыток от списания основных средств	993	687	97	522	896	164	-	-
Прочие разовые начисления	-	20 127	-	-	-	20 127	-	-
<b>Скорректированная операционная прибыль / (убыток)</b>	<b>108 134</b>	<b>151 959</b>	<b>53 955</b>	<b>68 409</b>	<b>56 260</b>	<b>85 754</b>	<b>(1 652)</b>	<b>4 768</b>

\*\* включая межсегментные операции



**Консолидированные балансы**

(в тыс. долл. США, за исключением данных по акциям)

	<b>На 30 июня 2015 (не аудировано)</b>	<b>На 31 декабря 2014</b>
<b>АКТИВЫ</b>		
Денежные средства и их эквиваленты	\$ 45 052	\$ 70 800
Дебиторская задолженность, за вычетом резерва по сомнительной задолженности в сумме 62 646 тыс. долл. США на 30 июня 2015 г. и 68 493 тыс. долл. США на 31 декабря 2014 г.	328 096	330 371
Задолженность связанных сторон, за вычетом резерва в сумме 1 465 638 тыс. долл. США на 30 июня 2015 г. и 1 458 296 тыс. долл. США на 31 декабря 2014 г.	9 219	9 303
Товарно-материальные запасы	585 878	640 671
Отложенные налоги на прибыль	100 921	91 223
Оборотные активы в рамках прекращаемой деятельности	-	151 602
Авансы поставщикам и прочие оборотные активы	230 065	238 314
<b>Итого оборотные активы</b>	<b>1 299 231</b>	<b>1 532 284</b>
Долгосрочные инвестиции в связанные стороны	6 428	6 142
Прочие долгосрочные инвестиции	4 277	4 060
Основные средства, нетто	3 980 340	3 944 427
Лицензии на добычу полезных ископаемых, нетто	715 124	719 951
Прочие внеоборотные активы	27 467	30 453
Отложенные налоги на прибыль	49 793	72 966
Гудвил	408 439	403 207
<b>Итого активы</b>	<b>6 491 099</b>	<b>6 713 490</b>
<b>ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И КАПИТАЛ</b>		
Краткосрочные кредиты и займы и текущая часть долгосрочной задолженности	6 742 186	6 678 549
Кредиторская задолженность и начисленные расходы:		
Задолженность по расчетам с поставщиками товаров и услуг	523 445	537 004
Авансы полученные	75 716	81 599
Начисленные расходы и прочие краткосрочные обязательства	1 073 406	811 345
Налоги и социальные отчисления к уплате	279 007	215 251
Непризнанная экономия по налогу на прибыль	17 769	31 444
Задолженность перед связанными сторонами	16 904	15 494
Обязательства по выбытию активов, текущая часть	6 969	3 478
Отложенные налоги на прибыль	5 863	7 893
Краткосрочные обязательства в рамках прекращаемой деятельности	-	150 033
Пенсионные обязательства, текущая часть	19 172	18 656
Задолженность по дивидендам	1 911	1 843
Обязательства по договорам финансовой аренды, текущая часть	260 851	270 980
<b>Итого краткосрочные обязательства</b>	<b>9 023 199</b>	<b>8 823 569</b>
Долгосрочные кредиты и займы, за вычетом текущей части	15 947	166 532
Обязательства по выбытию активов, за вычетом текущей части	44 577	43 712
Пенсионные обязательства, за вычетом текущей части	60 372	60 222
Отложенные налоги на прибыль	185 950	179 987
Обязательства по договорам финансовой аренды, за вычетом текущей части	330	2 813
Задолженность перед связанными сторонами	39	38
Прочие долгосрочные обязательства	3 455	81 288

**КАПИТАЛ**

Обыкновенные акции (номинал 10 руб.; разрешено к выпуску 497 969 086 акций, выпущено и находится в обращении 416 270 745 акций на 30 июня 2015 г. и 31 декабря 2014 г.)

133 507

133 507

Привилегированные акции (номинал 10 руб.; разрешено к выпуску 138 756 915 акций, выпущено и находится в обращении 83 254 149 акций на 30 июня 2015 г. и 31 декабря 2014 г.)

25 314

25 314

Добавочный капитал

834 172

834 136

Накопленный прочий совокупный доход

1 009 710

972 381

Непокрытый убыток

(5 015 240)

(4 763 413)

**Капитал, принадлежащий на акционеров ОАО Мечел**

(3 012 537)(2 798 075)

Неконтрольные доли участия

169 767

153 404

**Итого капитал**

(2 842 770)(2 644 671)

**Итого обязательства и капитал**

6 491 0996 713 490

**Консолидированные отчеты о прибылях и убытках и о совокупном доходе (убытке)**

**За 6 месяцев, заканчивающихся 30 июня,**

(в тыс. долл. США)

	<b>2015</b> ( не аудировано)	<b>2014</b> ( не аудировано)
Выручка, нетто (в т.ч. по расчетам со связанными сторонами в сумме 51 622 тыс. долл. США и 54 755 тыс. долл. США за 6 месяцев 2015 и 2014 гг. соответственно)	\$ 2 271 719	\$ 3 436 299
Себестоимость реализованной продукции (в т.ч. по расчетам со связанными сторонами в сумме 30 341 тыс. долл. США и 66 115 тыс. долл. США за 6 месяцев 2015 и 2014 гг. соответственно)	(1 324 154)	(2 254 307)
Валовая прибыль	947 565	1 181 992
<u>Коммерческие, сбытовые и операционные расходы:</u>		
Коммерческие и сбытовые расходы	(487 974)	(812 991)
Налоги, кроме налога на прибыль	(49 379)	(99 039)
Наращенные расходы по выбытию активов	(3 598)	(2 681)
Убыток от списания основных средств	(1 680)	(1 508)
Резерв по задолженности связанных сторон	(231)	(8 650)
Резерв по сомнительной задолженности	(19 659)	(30 081)
Общехозяйственные, административные и прочие операционные расходы, нетто	(146 990)	(211 889)
Итого коммерческие, сбытовые и операционные расходы, нетто	(709 511)	(1 166 839)
Операционная прибыль	238 054	15 153
<u>Прочие доходы и (расходы):</u>		
Прибыль от инвестиций, учитываемых по методу долевого участия	205	107
Доходы по процентам	1 282	1 222
Расходы по процентам	(491 634)	(376 744)
Положительная (отрицательная) курсовая разница	35 382	(183 342)
Прочие доходы (расходы), нетто	6 587	11 854
Итого прочие доходы и (расходы), нетто	(448 178)	(546 903)
Убыток от обычной деятельности до налога на прибыль	(210 124)	(531 751)
Расход по налогу на прибыль	(11 781)	(102 998)
<b>Чистый убыток от обычной деятельности</b>	(221 905)	(634 749)
Убыток от прекращаемой деятельности, за вычетом налога на прибыль	(3 377)	(11 313)
<b>Чистый убыток</b>	(225 282)	(646 062)
За вычетом чистой прибыли, приходящейся на неконтрольные доли участия	(13 956)	(1 888)
<b>Чистый убыток, приходящийся на акционеров ОАО Мечел</b>	(239 238)	(647 950)
За вычетом дивидендов по привилегированным акциям	(75)	(124)
<b>Чистый убыток, приходящийся на держателей обыкновенных акций ОАО Мечел</b>	(239 313)	(648 074)
<b>Чистый убыток</b>	(225 282)	(646 062)
Корректировки по пересчету валют	27 658	(29 806)
Изменение пенсионных обязательств	(522)	(1 176)
Корректировка ценных бумаг, имеющихся в наличии для продажи	137	286
<b>Совокупный убыток</b>	(198 009)	(676 758)
Совокупный (убыток) доход, приходящийся на неконтрольные доли участия	(16 414)	5 581
<b>Совокупный убыток, приходящийся на акционеров ОАО Мечел</b>	(214 423)	(671 177)

## Консолидированные отчеты о движении денежных средств

(в тыс. долл. США)

За 6 месяцев, заканчивающихся 30  
июня,

	2015	2014
	( не аудировано )	( не аудировано )
<b>Движение денежных средств по операционной деятельности</b>		
Чистый убыток	\$ (225 282)	\$ (646 062)
Убыток от прекращаемой деятельности, за вычетом налога на прибыль	3 377	11 313
Чистый убыток от обычной деятельности	(221 905)	(634 749)
<u>Корректировки для приведения чистого убытка от обычной деятельности к чистому поступлению денежных средств по операционной деятельности:</u>		
Износ основных средств	109 365	174 498
Истощение добывающих активов и амортизация нематериальных активов	14 200	25 881
(Положительная) отрицательная курсовая разница	(35 382)	183 342
Отложенные налоги на прибыль	16 523	(25 015)
Резерв по сомнительной задолженности	19 659	30 081
Изменение в резервах под обесценение товарно-материальных запасов	9 830	2
Наращенные расходы по выбытию активов	3 598	2 681
Убыток от списания основных средств	1 680	1 508
Прибыль от инвестиций, учитываемых по методу долевого участия	(205)	(107)
Резерв по задолженности связанных сторон	231	8 650
Проценты по пенсионным обязательствам в неденежной форме	2 027	3 919
(Прибыль) убыток от реализации основных средств	(366)	1 265
Прибыль от реализации инвестиций	-	(14 822)
Прибыль от списания просроченной кредиторской задолженности	(2 194)	(359)
Прибыль от прощения штрафов и пеней	(5)	(13)
Амортизация комиссии за организацию кредита	13 593	31 469
Затраты на пенсионное обслуживание, амортизация стоимости прошлых услуг и актуарная (прибыль) убыток, прочие расходы	4 642	2 328
Прочее	6 628	-
<u>Изменения в статьях оборотного капитала:</u>		
Дебиторская задолженность	(1 945)	11 109
Товарно-материальные запасы	44 628	317 079
Задолженность по расчетам с поставщиками товаров и услуг	(3 648)	102 690
Авансы полученные	(2 179)	10 426
Начисленные налоги и прочие обязательства	227 487	301 687
Расчеты со связанными сторонами	921	(50 751)
Прочие оборотные активы	(2 925)	32 741
Непризнанная экономия по налогу на прибыль	(10 345)	(28 913)
Чистое движение операционных денежных потоков по прекращаемой деятельности	(2 893)	(10 882)
Чистое поступление денежных средств по операционной деятельности	191 020	475 745
<b>Движение денежных средств по инвестиционной деятельности</b>		
Приобретение ДЭМЗ, за вычетом приобретенных денежных средств	(40 115)	(43 303)
Поступления от реализации ценных бумаг	-	15 599
Кредиты выданные и прочие инвестиции	(1 208)	(2)
Поступления от продажи ТЭЦ "Русе", за вычетом выбывших денежных средств	1 087	1 393
Поступления от продажи Invicta, за вычетом выбывших денежных средств	-	190
Поступления от реализации Bluestone, за вычетом выбывших денежных средств	1 502	-
Поступления по кредитам выданным	274	1 326
Поступления от реализации основных средств	4 242	5 610

Приобретение основных средств	(91 487)	(274 444)
Чистое движение инвестиционных денежных потоков по прекращаемой деятельности	-	59
Чистое расходование денежных средств по инвестиционной деятельности	(125 705)	(293 572)
<b>Движение денежных средств по финансовой деятельности</b>		
Получение кредитов и займов	40 134	1 721 332
Погашение кредитов и займов	(123 958)	(2 017 504)
Дивиденды выплаченные	-	(4)
Дивиденды, уплаченные неконтролирующим акционерам	(33)	(121)
Приобретение неконтрольной доли участия в дочерних предприятиях	(7)	(35 821)
Погашение обязательств по договорам финансовой аренды	(15 141)	(32 434)
Чистое движение финансовых денежных потоков по прекращаемой деятельности	-	(1 503)
Чистое расходование денежных средств по финансовой деятельности	(99 005)	(366 055)
Влияние изменения обменных курсов на денежные средства и их эквиваленты	6 325	(21 683)
<b>Чистое уменьшение денежных средств и их эквивалентов</b>	(27 364)	(205 565)
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода	72 416	274 539
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода	45 052	68 974